
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 4 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 733 – Quarta - feira, 15 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 074/20. LOTAR o servidor MOISES RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 12494/01, Agente Administrativo - SEMAD, 
na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 075/20. EXONERAR o servidor GILBERTO PINTO DE LIMA, matricula 13614/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 15/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 076/20. NOMEAR ISABELLE FERREIRA LEAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Projetos, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 077/20. NOMEAR MICHELLE CRISTINE PINTO DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 078/20. NOMEAR GILMAR VIEIRA DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Promoção à 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 079/20. NOMEAR JOÃO COLALILLO LUCAS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 080/20. LOTAR a servidora MICHELLE CRISTINE PINTO DE LIMA, Assessor Técnico, Símbolo CC2 - GAP, na 
Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 081/20. LOTAR o servidor JOÃO COLALILLO LUCAS, Assessor Administrativo, Símbolo CC4 - SEMUTER, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 082/20. DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO DE ARAUJO CAVALCANTE, matrícula 10608/02, Assessor 
Jurídico – SEMADA, para responder junto a Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, à contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 083/20. DESIGNAR o servidor CAIO CEZAR PEIXOTO DE REZENDE, matrícula 10672/02, Assessor Jurídico – 
SEMAS, para responder junto a Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, 
sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, à contar de 16/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 084/20. RATIFICAR a PORTARIA Nº 006/SEMUS/2020, publicada no DOQ 732 de 14 de janeiro de 2020, e 
DESIGNAR os servidores Douglas Viana Pessanha - matrícula 5523/91 e Natália Campos Bauer, mat. 12488/01, para atuarem 
como equipe de apoio de Licitação referente ao Processo administrativo nº 2455/2019/04 e ao Processo de Tomada de Preços nº 
13.1247/2018, no período de férias da Equipe de apoio vinculada a Comissão de Licitação da Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, nos termos do inciso IV do artigo 3° da Lei Federal n° 10.520/02. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES - DEZEMBRO 2019 
 
Instrumento nº 200/19: Contrato, celebrado em 17/12/2019. Arquivado às fls. 1499 a 1511, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e EXPRESSO GILDOAL LTDA. PP 24.18. Objeto: Locação de 01 (um) Caminhões do Tipo Baú, com manutenção e 
seguro, incluindo fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Presencial nº. 06/2018 e Ata de Registro de Preços nº 24/2018, bem como, a planilha de utilização apresentada à fl. 85, nos 
autos do processo administrativo nº 3208.2019.03, que passa a ser documento integrante desta 3ª Utilização. Prazo: 12 MESES. Valor: 
R$ 154.176,72. Dotação orçamentária: 0301.04.122.036.1196. Fonte: 00 – ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 824/2019, no valor de R$ 6.424,05. Processo administrativo nº 3208.2019.03. 
 
Instrumento nº 201/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 19/12/2019. Arquivado às fls. 1512 a 
1514, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e HELENA ANTUNES RODRIGUEZ. N/A. Objeto: Termo de Ajuste e 
Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total referente ao aluguel do imóvel situado à na Travessa Marques nº 
131 e nº 131 Fundos – Centro - Queimados – RJ, no período de 02 de julho de 2017 a 31 de outubro de 2018, sem cobertura 
contratual. Valor: R$ 55.883,14. Dotação orçamentária: 1302.10.305.025.2367. Fonte: 212 – F.N.S. – BLOCO CUSTEIO. Elemento de 
despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 333/2019, no valor de R$ 55.883,14. Processo administrativo nº 13.1234.18. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 733 – Quarta - feira, 15 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento nº 202/19: 1º Termo Aditivo, celebrado em 20/12/2019. Arquivado às fls. 1515 a 1517, no livro nº 02/19. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ESPÓLIO DE HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS/HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR. 
N/A. Objeto: RERRATIFICAÇÃO tem como objeto a alteração do preâmbulo do contrato 078/18 quanto aos gestores e da cláusula 
primeira - Objeto. Processo administrativo nº 0553.2018.03. 
 
Instrumento nº 203/19: 6º Termo Aditivo, celebrado em 23/12/2019. Arquivado às fls. 1518 a 1520, no livro nº 02/19. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. CP 01.15. Objeto: PRORROGAÇÃO do 
prazo para a conclusão das obras de construção de 106 (cento e seis) unidades habitacionais, estação de tratamento e esgoto e 
infraestrutura urbana, Eldorado I, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência 
Pública nº. 01/2015, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 133, nos autos do processo administrativo nº 
2948.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Sexto Termo Aditivo. Prazo: 07 MESES. Processo administrativo nº 
2948.2019.04. 
 
Instrumento nº 204/19: Contrato, celebrado em 26/12/2019. Arquivado às fls. 1521 a 1532, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ARAUJO’S TRANSPORTES EIRELI - ME. PP 19.19. Objeto: Locação de 01 (um) Caminhão Pipa, para abastecimento 
das cisternas e/ou caixas d'águas das Escolas da Rede Pública Municipal e Órgãos da SEMED, conforme especificações contidas no 
edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 246.643,20. Dotação orçamentária: 
0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 867/2019, no valor de 
R$ 3.425,60. Processo administrativo nº 4492.2019.05. 
 
Instrumento nº 205/19: Contrato, celebrado em 27/12/2019. Arquivado às fls. 1533 a 1544, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e POSTO POTIGUAR LTDA. PP 24.19. Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de combustíveis (gasolina 
comum e diesel S10) e lubrificantes, com fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, por um período de 12 (doze) meses, 
para abastecimento de veículos e equipamentos no âmbito das Secretarias e Órgãos solicitantes, conforme especificações contidas no 
edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.741.411,08. Dotação orçamentária: 
0301.04.122.001.2265; 0501.12.361.017.2021; 0902.08.244.015.2583. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS; 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO; 17 - 
FNAS. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 865/2019; 866/2019; 097/2019, no valor de R$ 5.889,22. Processo 
administrativo nº 4191.2019.03. 
 
Instrumento nº 206/19: Contrato, celebrado em 27/12/2019. Arquivado às fls. 1545 a 1554, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MÁRCIA C.A. QUEIROZ. PP 23.19. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de controle de pragas, 
vetores, limpeza, desinfecção e manutenção dos reservatórios de água potável, nas Unidades Escolares, na Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Creches Municipais e CAEEQ, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo 
de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 318.462,30. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 – SALÁRIO 
EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 868/2019, no valor de R$ 5.000,00. Processo administrativo nº 
0847.2018.05. 
 
Instrumento nº 207/19: 1º Termo Aditivo, celebrado em 27/12/2019. Arquivado às fls. 1555 a 1557, no livro nº 02/19. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. PP 18.17. Objeto: Prorrogação do prazo da 2ª Adesão 
de Utilização Interna referente a locação de 02 (dois) veículos automotores, bicombustível (gasolina/etanol), com manutenção e 
seguro, excluídos fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, em substituição aos veículos 
próprios a serem leiloados, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 018/2017 – Ata de Registro de Preços 
nº 06/2017 - 2ª ADESÃO de Utilização Interna, inclusive o Termo de Referência, bem como planilhas apresentadas às fls. 97/102, no 
processo administrativo nº 5157.2019.03, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. 
Valor: R$ 116.046,00. Dotação orçamentária: 0903.08.243.015.2342. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 098/2019, no valor de R$ 116.046,00. Processo administrativo nº 5157.2019.03. 
 
Instrumento nº 208/19: Contrato, celebrado em 27/12/2019. Arquivado às fls. 1558 a 1567, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MAPPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP. PP 27.19. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - cestas 
básicas e lanches, a fim de atender a famílias e/ou indivíduos em acompanhamento nos programas e projetos desenvolvidos pela 
SEMAS, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 27/2019. 
Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.334.598,00. Dotação orçamentária: 0902.08.244.015.2583; 0902.08.244.015.2194. Fonte: 17 - FNAS. 
Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00; 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 099/2019;100/2019, no valor de R$ 5.944,56. Processo 
administrativo nº 3356.2019.09. 
 
Instrumento nº 209/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 27/12/2019. Arquivado às fls. 1568 a 
1570, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e POSTO POTIGUAR LTDA. N/A. Objeto: Termo de Ajuste tem como 
objeto a quitação do valor total dos serviços prestados na área de fornecimento de combustíveis para atender a demanda dos veículos 
em uso operacional e administrativo da Secretaria Municipal de Administração, conforme especificações contidas no edital do Pregão 
Presencial nº 13/2017 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência, no período de 26 de setembro de 2018 a 07 de novembro de 
2018, sem cobertura contratual. Valor: R$ 161.159,68. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2265. Fonte: 80 – IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 869/2019, no valor de R$ 161.159,68. Processo administrativo nº 
5359.2018.03. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 733 – Quarta - feira, 15 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 

PROCESSO Nº 0090/2019/19. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento às fls. 646/647, no relatório elaborado pela 
CPLMSO às fls. 653/654, no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 655/658 e em conformidade com o Decreto 2.404/19, 
de 23 de agosto de 2019, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial nº 08/19 nos termos da Lei 10.520/02 e 8.666/93 - 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de diagramação e impressão do Diário Oficial de Queimados – D.O.Q, 
pelo período de 12 (doze) meses. ADJUDICO o objeto à empresa EDITORA JORNAL HORA H LTDA, CNPJ Nº 01.584.616/0001-10, 
no valor total de R$ 997.800,00 (novecentos e noventa e sete mil e oitocentos reais). 
 

OZÉIAS MOREIRA DOS SANTOS (Respondendo) 
Secretário Municipal de Governo 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 04/SEMAD/2020 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora LUCIANE CARDOSO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 5896/31 – Auxiliar de Laboratório –SEMUS, na 
forma do art. 195, § 3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 5426/2019/06). 
 
PORTARIA Nº 05/SEMAD/2020 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Licença Paternidade 
para o servidor NATAN REIS DOS SANTOS, matrícula 12491/01, Agente Administrativo - SEMAS, nos termos do Art. 97 da Lei 
1060/2011. (Processo nº 5626/2019/09).  

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
 
ERRATA - PUBLICADO NO DOQ. N. º 721 DE 23/12/2019. 
 
Onde se lê: ATO Nº 161/SEMAD/19 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

SIMONE DO AMARAL VAZ 6073/91 MÉDICO 1º PERÍODO: 13/01/2020 A 31/01/2020 - 2º PERÍODO: 16/07/2020 A 30/07/2020 

 
 
Leia-se: ATO Nº 161/SEMAD/19 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

SIMONE DO AMARAL VAZ 6073/91 MÉDICO 1º PERÍODO: 17/01/2020 A 31/01/2020 - 2º PERÍODO: 16/07/2020 A 30/07/2020 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 008/SEMUS/20 DE 15/01/2020. O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor, VITOR PAULO ANUNZI PINTO, matrícula 12844/01 – Auxiliar Administrativo – Estatutário da Semus, para 
Responder interinamente pela Subsecretaria Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral, desta Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” da servidora Simone da Silva Cruz – 
matrícula 13460/01 – Subsecretaria Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral, no período de 15/01/2020 à 30/01/2020. 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº 01/SEMUTTRAN/20, de 09 de janeiro de 2020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

            RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar público que a Junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito – SEMUTTRAN, situada na Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ, e julgaram os seguintes processos: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 733 – Quarta - feira, 15 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JARI SESSÃO DIA 13/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/001104/2019 Q28571330 LEANDRO DE LIMA SANTANA INDEFERIDO 

E09/001464/2019 Q28572895 MARCELO CINQUINE DA SILVA INDEFERIDO 

E09/001465/2019 Q28572889 MARIANA PIZZO AUGUSTO NASCIMENTO INDEFERIDO 

E09/001466/2219 Q28565782 ALEXANDRE MARTINS INDEFERIDO 

E09/001487/2019 Q28572824 MOVIDA LOCAÇÃO DE VEICULOS S.A DEFERIDO TRI 

E09/001488/2019 Q28572688 NARCISO ANTONIO VARONIL DE SOUSA DEFERIDO TRI 

E09/001489/2019 Q28573309 CARLOS BONIFACIO DA SILVA JUNIOR DEFERIDO 

E09/001490/2019 Q28573342 PAULA MALHEIROS NEVES MOURAO DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 16/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5253 2019 14 Q28573006 FABIANO POVOA VLIESE LENHO DEFERIDO TRI 

5255 2019 14 Q28573242 PABLO HENRIQUE MALHEIROS COSTA INDEFERIDO 

5266 2019 14 Q28550738 PAULO BENTO DA FONSECA INDEFERIDO 

5286 2019 14 Q28572863 GILMAR PEREIRA MOURA INDEFERIDO 

5287 2019 14 Q28572799 SILVINO JOSE DE SOUZA NETO DEFERIDO TRI 

5293 2019 14 Q28573044 MARCIO LUIS CAMILO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 18/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5295 2019 14 Q28572996 JESSICA MENDES DA SILVA DEFERIDO TRI 

5319 2019 14 Q28572905 ZULEICA MOURA MARCELINO DEFERIDO 

5320 2019 14 Q28573048 TUNISIA NEGRO MONTE DE ARAUJO INDEFERIDO 

5362 2019 14 Q28573204 GENEILSON PEREIRA DA SILVA DEFERIDO TRI 

5390 2019 14 Q28573220 PAULO ROBERTO VENANCIO JUNIOR INDEFERIDO 

5407 2019 14 Q28572823 PAULO MACIEL MTHOMAZ DEFERIDO TRI 

JARI SESSÃO DIA 20/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5411 2019 14 Q28568932 MARCELO BASSO DE ARAUJO DEFERIDO 

5413 2019 14 Q28572752 SANDRO ALVES DA SILVA INDEFERIDO  

5414 2019 14 Q28572751 SANDRO ALVES DA SILVA DEFERIDO 

5417 2019 14 Q28573189 IVONETE LOURENÇO JUNIOR DA SILVA DEFERIDO TRI 

5418 2019 14 Q28573410 NILSON FERNANDO NUNES CORDEIRO DEFERIDO 

5454 2019 14 Q28573476 RODRIGO VERLI DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 23/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5484 2019 14 Q28570334 KELEN EMMEL DA SILVA INDEFERIDO 

5485 2019 14 Q28572855 KELEN EMMEL DA SILVA INDEFERIDO 

5486 2019 14 Q28572997 DANILO CORDEIRO LIMA DEFERIDO 

5488 2019 14 Q28573319 UITACI SOARES INDEFERIDO 

5512 2019 14 Q28572993 JANICE MOREIRA DE SOUZA DEFERIDO 

5519 2019 14 Q28572664 ALEXANDER CARDOSO DOS SANTOS DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 26/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5521 2019 14 Q28572617 ALEXANDER CARDOSO DOS SANTOS DEFERIDO 

5525 2019 14 Q28573205 LEVISON EZEQUIAS LOPES MEIRELLES DEFERIDO TRI 

5532 2019 14 Q28573411 SAMUEL MORAIS DE SOUZA INDEFERIDO 

5534 2019 14 Q28573396 ROBSON LUIZ DO NASCIMENTO DEFERIDO TRI 

5546 2019 14 Q28573265 TRANSPORTADORA TINGUA LTDA DEFERIDO TRI 

5557 2019 14 Q28573551 ALEXANDRE SOARES DA SILVA DEFERIDO TRI 

JARI SESSÃO DIA 27/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5561 2019 14 Q28573712 PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA FREIRE INDEFERIDO 

5574 2019 14 Q28573612 MARCELO BAPTISTA SANCHES DEFERIDO 

5575 2019 14 Q28573584 MARCELO BAPTISTA SANCHES INDEFERIDO 

5598 2019 14 Q28572172 GERALDO RIBEIRO DE CARVALHO DEFERIDO 

5607 2019 14 Q28573441 OBEDE DE PAIVA INDEFERIDO 

E09/001501/2019 Q28573328 LOCALIZA RENT A CAR S.A DEFERIDO TRI                                                                                                                               

JARI SESSÃO DIA 30/12/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

5616 2019 14 Q28568785 CARLOS ROBERTO OLIVEIRA INDEFERIDO 

5617 2019 14 Q28573323 CARLOS ROBERTO OLIVEIRA INDEFERIDO 

5627 2019 14 Q28573144 NAHUM GANEM NETO INDEFERIDO 

E09/001511/2019 Q28573409 MOVIDA LOCACÃO DE VEICULOS S.A DEFERIDO TRI 

5649 2019 14 Q28573153 CRISGEL SISTEMAS EIRELLI EPP DEFERIDO TRI 

5655 2019 14 Q28573579 HELIO ALVES DA ROCHA JUNIOR DEFERIDO TRI 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 733 – Quarta - feira, 15 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº 01/JARI/20. O Presidente da JARI no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o Artigo 5º, IV do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os membros da JARI para a realização das sessões, no mês de janeiro de 2020 conforme descrito abaixo, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, situado a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ. 
 

DATA HORÁRIO 

15/01/2020 - quarta-feira 14:00h 

16/01/2020 - quinta-feira 14:00h 

17/01/2020 - sexta-feira 14:00h 

20/01/2020 - segunda-feira 14:00h 

22/01/2020 - quarta-feira 14:00h 

24/01/2020 - sexta-feira 14:00h 

27/01/2020 - segunda-feira 14:00h 

29/01/2020 - quarta-feira 14:00h 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edivaldo da Cunha Parente 
Presidente da JARI 

 


